А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЛЕШУКОНСКОЕ"
164670, с.Лешуконское,ул.Новоселова,2, Лешуконского района, Архангельской области, тел/факс 3-18-96

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12 августа   2010 года                                                                                  №  89а

Об утверждении Положения о составлении проекта

бюджета МО «Лешуконское»

на очередной финансовый год и

среднесрочного финансового плана

МО «Лешуконское» на

очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Лешуконское», утвержденным решением Собрания депутатов от 15 июля 2008 года  № 115 постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о составлении проекта бюджета МО «Лешуконское» на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана муниципального образования «Лешуконское» на очередной финансовый год и плановый период.

2. Признать утратившим силу постановление Главы администрации МО «Лешуконское» № 11 от 11 июля 2007 года «Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана МО «Лешуконское» и формы среднесрочного финансового плана».
3. Контроль за исполнением постановления на консультанта-главного бухгалтера администрации МО «Лешуконское» Мякушину О.И.
Глава администрации
«Лешуконское»

М.Л.Шишов
Утверждено

постановлением администрации

МО «Лешуконское»
      от 12 августа 2010 года № 89а
Положение

о составлении проекта бюджета МО «Лешуконское»» на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана МО «Лешуконское» на очередной финансовый год и плановый период

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Лешуконское», утвержденным решением Собрания депутатов от 15 июля 2008 года  № 115, и определяет порядок составления проекта бюджета МО «Лешуконское» на очередной финансовый год (далее - проект бюджета поселения) и среднесрочного финансового плана муниципального образования «Лешуконское» на очередной финансовый год и плановый период (далее - среднесрочный финансовый план).

2. Проект бюджета поселения и среднесрочного финансового плана составляется финансовым органом администрации МО «Лешуконское» (далее – финансовое орган) на основе:

а) бюджетного послания Президента Российской Федерации;

б) прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Лешуконское» на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период);

в) основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Лешуконское» на очередной финансовый год и плановый период (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период).

3. Администрация муниципального образования «Лешуконское» при составлении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год:

а) одобряет прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;

б) утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

в) утверждает среднесрочный финансовый план по форме согласно приложению к настоящему Положению;

г) утверждает сценарные условия для расчета расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

д) утверждает долгосрочные целевые программы, предлагаемые для реализации за счет средств местного бюджета начиная с очередного финансового года;

е) принимает решения о подготовке и реализации, начиная с очередного финансового года, бюджетных инвестиций за счет средств местного бюджета в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в долгосрочные целевые программы;

ё) согласовывает предварительные перечни объектов муниципальной собственности, подлежащих капитальному ремонту, на очередной финансовый год и плановый период.

ж) направляет на рассмотрение Совета депутатов МО «Лешуконское» (далее – Совет депутатов) проект решения Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год (далее - проект решения о местном бюджете), а также документы и материалы, представляемые в Совет депутатов одновременно с указанным проектом.

з) принимает иные решения, необходимые для подготовки проекта решений о местном бюджете;

4. Финансовый орган при составлении проекта местного бюджета и среднесрочного финансового плана:

а) разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

б) разрабатывает сценарные условия для расчета расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

в) разрабатывает прогноз доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

г) разрабатывает основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

д) проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям средств местного бюджета (далее - главные распорядители);

е) ведет реестр расходных обязательств муниципального образования «Лешуконское» (далее - реестр расходных обязательств);

ё) разрабатывает проекты методик распределения и порядок предоставления субвенций и субсидий бюджету района;
ж) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;

з) представляет в администрацию МО «Лешуконское» проект среднесрочного финансового плана;

и) представляет в администрацию МО «Лешуконское» проект решения о местном бюджете, а также документы и материалы, представляемые в Совет депутатов одновременно с указанным проектом.

к) разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних и внешних заимствований муниципального образования, проекты программ муниципальных гарантий муниципального образования;

л) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год;

5. Администрация муниципального образования «Лешуконское» при составлении проекта местного бюджета и среднесрочного финансового плана:

а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;

б) участвует в разработке проекта основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

в) участвует в разработке сценарных условий для расчета расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

г) осуществляет оценку проектов долгосрочных целевых программ, предлагаемых для реализации за счет средств местного бюджета начиная с очередного финансового года;

д) формирует перечень долгосрочных целевых программ, предлагаемых для реализации за счет средств районного бюджета, на очередной финансовый год и плановый период;
6. Главные администраторы доходов местного бюджета (далее - главные администраторы доходов) и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - главные администраторы источников) при составлении проекта местного бюджета и среднесрочного финансового плана разрабатывают прогноз по администрируемым ими доходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. Администрация муниципального образования «Лешуконское» при составлении проекта местного бюджета и среднесрочного финансового плана:

а) разрабатывает предложения о подготовке и реализации, начиная с очередного финансового года, бюджетных инвестиций за счет средств местного бюджета в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в долгосрочные целевые программы;
8. Главные распорядители при составлении проекта местного бюджета и среднесрочного финансового плана:

а) распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по кодам классификации расходов местного бюджета;

б) готовят обоснования распределения бюджетных ассигнований и предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности и пояснительную записку к данным расчетам;

в) в установленном порядке разрабатывают проекты долгосрочных целевых программ, предлагаемых для реализации за счет средств местного бюджета начиная с очередного финансового года;

г) подготавливают в случае необходимости предложения о внесении изменений в распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по кодам классификации расходов местного бюджета, а также в части, касающейся утвержденных долгосрочных целевых программ и бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в долгосрочные целевые программы;

д) представляют в финансовый орган предварительные перечни объектов муниципальной собственности, подлежащих капитальному ремонту, на очередной финансовый год и плановый период;

е) ведут реестры расходных обязательств главных распорядителей;

ё) подготавливают по запросам финансового органа другие данные и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета.

9. Рекомендовать  финансовому органу поселения представлять в финансовое управление:

а) информацию о распределении объема и структуры расходных обязательств муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

б) ожидаемое поступление доходов в бюджеты поселений в текущем финансовом году по видам доходов бюджетов;

в) прогноз поступлений доходов в бюджеты поселений по видам доходов на очередной финансовый год и плановый период.

Составление проекта местного бюджета, а также документов и материалов, представляемых в Совет депутатов одновременно с указанным проектом, разрабатываются и представляются в администрацию МО «Лешуконское» в сроки, определенные графиком разработки прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период, проекта районного бюджета и среднесрочного финансового плана.

Финансовый орган поселения разрабатывает и представляет проект распоряжения главы администрации МО «Лешуконское» об утверждении графика разработки прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период, проекта местного бюджета и среднесрочного финансового плана  до 12 мая текущего финансового года.
Приложение к Положению о составлении

проекта бюджета МО «Лешуконское»
на очередной финансовый год и среднесрочного финансового

плана муниципального образования «Лешуконское»
 на очередной финансовый год  и плановый период

	1.Основные параметры среднесрочного финансового плана

	(руб.)

	Показатели
	Отчетный год
	Текущий год
	Очередной год
	плановый период

	1-й год
	2-й год

	А
	1
	2
	3
	4
	5

	1.Бюджет муниципального образования «Лешуконское»

	Доходы

	Расходы

	в том числе межбюджетные трансферты

	Дефицит (-) , профицит (+)

	Источники финансирования дефицита бюджета

	в том числе:

	Бюджетные ссуды, полученные от бюджетов других уровней ( сальдо)

	Кредиты, полученные от кредитных организаций (сальдо)

	изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования "Лешуконский муниципальный район"

	Муниципальный долг (на конец года)

	2.Бюджеты муниципальных образований

	Доходы без межбюджетных трансфертов

	Доходы с межбюджетными трансфертами

	из них: дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности

	Расходы

	в том числе межбюджетные трансферты

	Дефицит (-) , профицит (+)

	3. Консолидированный бюджет

	Доходы

	Расходы

	Дефицит (-) , профицит (+)